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	Përshkrimi i lëndës
	Lënda Metodologjia e shkrimit ligjor ka për objekt njohjen e teknikës juridike për të krijuar norma juridike si edhe aktet juridike. Lënda është  e zbatueshme në drejtim të krijimit të normave juridike si edhe të akteve juridike pavarësisht llojeve të tyre. Rëndësia e kësaj lënde  është e madhe sepse studentët e gjeneratave të shkuara nuk kanë marrë njohuri lidhur me shkrimin e normave dhe akteve juridike, andaj, edhe kanë pas vështirësi në këtë drejtim. Kjo lëndë sa është teorike aq më tepër është praktike, sepse, njohuritë teorike vijnë në shprehje në fazën e krijimit të normave dhe akteve juridike.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i lëndës është të pajisë studentët me njohuritë bazike për metodat e draftimit të akteve juridike të përgjithshme dhe të veçanta duke studiuar dhe analizuar raste nga praktika.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të demonstrojnë shkathtësitë e tyre praktike duke provuar draftimin e akteve juridike të përgjithshme dhe të veçanta duke aplikuar teknikat të cilat i kanë përvetësuar për gjatë të semestrit.
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	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Interaktive, përmes pyetjeve dhe përgjigjeve, ndarja në grupe të vogla diskutuese, përmes prezantimeve, punimeve seminarike, testeve provuese.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe ushtrime, prezantimet, prezenca në ligjërata dhe ushtrime, kalueshmëria me sukses e kollokfiumeve. Kalueshmëria mbështetet në kriterin e vlerësimit të testit final të provimit që do të kërkohet 50 % e pyetjeve të sakta. Aktivitetet shtesë gjatë ligjëratave do të llogariten për sukses më të lartë.
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Doracakë mbi hartimin e akteve ligjore


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftimi i studentëve me planprogramin e lëndës

	Java e dytë:
	Njohuri të përgjithshme për procesin ligjvënës

	Java e tretë:
	Parimet e hartimit të legjislacionit

	Java e katërt:
	Interpretim i dispozitave kushtetuese dhe ligjore

	Java e pestë:  
	Draftimi i normave juridike 

	Java e gjashtë:
	Rast/Ushtrim Studimor

	Java e shtatë:  
	Kollokfium 1

	Java e tetë:  
	Metodat e hulumtimit juridik

	Java e nëntë:  
	Rast/Ushtrim Studimor

	Java e dhjetë:
	Vlerësimi i Ndikimit Rregullativ

	Java e njëmbedhjetë:
	Rast/Ushtrim Studimor

	Java e dymbëdhjetë:  
	Analiza Juridike

	Java e trembëdhjetë:    
	Parimet e arsyetimit juridik

	Java e katërmbëdhjetë:  
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	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përgatitje për provim dhe mbyllja e ciklit të ligjëratave 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Personeli akademik duhet të reflektojë një standard të lartë të integritetit personal e profesional gjatë veprimtarisë së punës, duke zbatuar kuadrin ligjor përkatës, për t’u siguruar që procesi i punës kryhet në mënyrë transparente dhe të përgjegjshme. 

Me integritet kuptohet ndershmëri, drejtësi e besnikëri kundrejt punës dhe institucionit. 

Mësimdhënësi t’i njoftojë studentët lidhur me të drejtat dhe detyrimet e tyre gjatë vitit akademik dhe me kodin e mirësjelljes, të bëhet realizimi i papenguar i ligjëratave në atë mënyrë që të respektohet orari i ligjëratave 
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